
 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 50 万吨日用玻璃制品工程续建项目 

建设单位（盖章）：湖南华兴玻璃有限公司 

编制日期：二〇二二年六月 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 
 

 

 

 



 
 

目  录 

 

一、建设项目基本情况 ...................................................................................... 1 
[...]
3 / 厂界 锡及其化合物 1 次/半年 否 

4 / 厂界 非甲烷总烃 1 次/半年 否 

5 / 厂界 氨 1 次/半年 否 

自行监测参考《排污许可证申请与核发技术规范   工业炉窑》（HJ1121-

2020）表 8 重点管理工业炉窑排污单位有组织废气污染物监测指标及最低监测

频次和表 10 重点管理工业炉窑排污单位厂界无组织废气污染物监测点位、指标

及最低监测频次，表中热工单元颗粒物、二氧化硫、氮氧化物最低监测频次为 1

次/月，厂界颗粒物最低监测频次为 1 次/半年，其他厂界污染物锡及其化合物、



78 

非甲烷总烃、氨技术规范中未做要求，参照《排污单位自行监测技术指南  总

则》（HJ819-2017）执行。其中玻璃炉窑废气排放口中颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物参考《湖南省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》（湘环发〔2020〕6

号）中：（六）建立健全监测监控体系。加强重点污染源自动监控体系建设，排

气口高度超过 45 米的高架源，纳入重点排污单位名录，督促企业安装烟气排放

自动监控设施。因此，本评价建议企业对玻璃炉窑废气排放口中颗粒物、二氧

化硫、氮氧化物进行在线监测管理。 

根据本项目上述废气污染物产生及排放情况、大气污染治理情况等内容，

本项目营运期废气主要是 G1 配料粉尘、G2 玻璃炉窑废气、G3 热端喷涂废气、

G4 冷端喷涂废气、G5 氨水储罐逸散氨气、G6 柴油发电机尾气、G7 食堂油烟废

气。其中 G1 配料粉尘通过在配料车间每条生产线各生产工序产生粉尘点均设置

袋式除尘净化设施，经上述措施处理后，无组织排放的粉尘能满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组织排放监控浓度限值；G2 玻璃

炉窑废气主要排放的大气污染物为颗粒物、二氧化硫和氮氧化物，本项目拟采

用陶瓷过滤器方式处理玻璃炉窑废气中的颗粒物，采用石灰干法脱硫方式处理

玻璃炉窑废气中的二氧化硫，采用 SCR 脱硝工艺方式处理玻璃炉窑废气中的氮

氧化物，处理后玻璃炉窑废气能满足《湖南省工业炉窑大气污染综合治理实施

方案》（湘环发〔2020〕6 号）中传输通道城市颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排

放限值分别不高于 30、200、400（日用玻璃行业氮氧化物排放限值不高于 400

毫克/立方米）毫克/立方米要求；G3 热端喷涂废气主要污染物为颗粒物（锡及

其化合物），产生量很小，以无组织形式排放；G4 冷端喷涂废气主要污染物为非

甲烷总烃，产生量很小，以无组织形式排放；G5 氨水储罐逸散氨气通过在氨水

储罐旁设置水吸收槽，无组织排放；G6 柴油发电机尾气仅备用柴油机使用时会

有少量的燃油废气产生，通过专用烟道升至屋顶排放；G7 食堂油烟废气通过安

装高效油烟净化装置对油烟进行净化处理，处理后的油烟废气通过排气筒高于

屋顶排放，不侧排，经上述措施处理后，油烟废气排放浓度为 1.67mg/m3，满足

《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中规定的最高允许浓度 2.0mg/m3的排放

标准要求。 



79 

玻璃炉窑废气对沅江市中心城区影响预测分析 

为进一步分析玻璃炉窑废气对沅江市中心城区的影响，本评价按《环境影响

评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）AERSCREEN 估算模型，计算玻璃炉窑

废气中二氧化硫、氮氧化物污染物的最大地面浓度占标率 Pi（第 i 个污染物）。 

正常工况下，玻璃炉窑废气中二氧化硫、氮氧化物污染物对沅江市中心城区

影响的预测结果如下表。 

表 4-5  正常工况玻璃炉窑废气影响预测结果表 

距源中心下风

向距离 

 D（m） 

二氧化硫 氮氧化物 

占标率 Pi（%） 
下风向预测浓度 

（mg/m3） 
占标率 Pi（%） 

下风向预测浓度 

（mg/m3） 

778 

（最大值） 
3.63 0.01815 17.56 0.04389 

2400 

（中心城区位

置） 

1.93 0.009662 9.34 0.02336 

非正常工况下（污染治理设施完全失效情况下），玻璃炉窑废气中二氧化硫、

氮氧化物污染物对沅江市中心城区影响的预测结果如下表。 

表 4-6  非正常工况玻璃炉窑废气影响预测结果表 

距源中心下风

向距离 

 D（m） 

二氧化硫 氮氧化物 

占标率 Pi（%） 
下风向预测浓度 

（mg/m3） 
占标率 Pi（%） 

下风向预测浓度 

（mg/m3） 

778 

（最大值） 
12.10 0.0605 87.80 0.2195 

2400 

（中心城区位

置） 

6.44 0.03221 46.72 0.1168 

根据上述预测结果，本项目正常工况下排放的玻璃炉窑废气对沅江市中心城

区环境空气质量中二氧化硫和氮氧化物造成的影响较小。 

大气环境防护距离设置确定 

根据原《湖南华兴玻璃有限公司年产 50 万吨日用玻璃制品工程环境影响报告

书》中大气环境防护距离设置章节内容，原项目大气环境防护距离设置计算依据

为粉尘和硫化氢的无组织排放面源影响。根据原环境影响报告书中内容，粉尘面

源预测参数主要是原料仓库、配料投料车间粉尘无组织排放源；硫化氢面源预测

参数主要是煤气发生炉系统非正常工况下（煤气发生炉排渣过程中），非正常情况

硫化氢无组织排放源。根据原环境影响报告书大气环境防护距离计算结果，粉尘



80 

防护距离计算结果为 100m，硫化氢防护距离计算结果为 300m，最终建议厂界外

防护距离为根据硫化氢面源范围、硫化氢防护距离计算结果 300m 以及厂界范围确

定：以预测面源为界向外最近达标距离 300m 为大气环境防护距离，结合原厂区规

划设置情况，确定大气环境防护距离为原项目北厂界外 70 米、东厂界外 120 米、

南厂界外 210米。 

本次评价结合现有工程厂界污染物排放浓度情况及实际污染防控设施情况，

对本项目大气环境防护距离设置情况进行核实。 

现有工程原料堆放采用半封闭式堆场并配套喷淋洒水装置，原料配料称重采

用湿法密封混配料处理，原料混合投料采用封闭式处理，并在产尘点配备有布袋

除尘设施，根据近期企业常规监测情况，2021 年 06 月 09 日现有工程厂界颗粒物

浓度为 0.043mg/m3，已满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中 TSP 日均浓

度的 3 倍 0.9mg/m3 标准，无组织排放的粉尘对周围大气环境影响极小，因此，本

次评价不再对无组织粉尘面源进行大气环境防护距离计算，不设置大气防护距

离。 

现有工程硫化氢废气主要来自于煤气发生炉中硫的气化，硫气化后主要以

H2S 气体的形式存在于煤气中，煤气通入玻璃熔窑中充分燃烧后，绝大部分 H2S

气体被氧化成 SO2，且现有工程所采用的煤气系统均为全封闭设备，因此，正常情

况下炉体及输送管道无 H2S 的无组织散发。同时在进行煤气发生炉排渣过程中，

确保煤气发生炉处于负压情况，减少非正常情况下，煤气发生炉中无组织硫化氢

的排放。且本次续建项目采用天然气作为玻璃炉窑燃料，正常情况下同样不涉及

H2S的无组织排放。 

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）中 8.7.5 大气环境防

护距离 8.7.5.1 对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污

染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大

气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标

准。且根据导则中表 5 预测内容和评价要求，大气环境防护距离预测要求为污染

源正常排放形式下的短期浓度。本项目正常排放形式下，厂界浓度粉尘满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中 TSP 日均浓度的 3 倍 0.9mg/m3标准，且正常



81 

排放形式下不涉及硫化氢的排放，综合考虑，不再设置大气环境防护距离。现有

工程及本次续建项目因无组织排放的粉尘和硫化氢对周围大气环境造成的影响极

小。 

非正常工况下环境影响分析 

本项目非正常工况情况主要考虑玻璃炉窑的停窑检修，本项目玻璃炉窑正常

情况下为每年 365 天 24 小时连续不断生产，常规检修为玻璃炉窑不停火条件下进

行，不会影响玻璃炉窑正常生产工况，只有在大规模冷修的情况下才会出现停窑

检修，其中玻璃炉窑耐火材料一般能支撑 6-8 年，如果不是因为事故原因等影响，

停窑检修频次最多在一年一次或两年一次，冷修技改时间一般在 2~5 月不等，根

据实际情况确定，本评价要求企业在进行停窑检修前，将玻璃炉窑内剩余烟气全

部排至玻璃炉窑烟气处理设施内进行处理，烟气全部处理后方可停止玻璃炉窑烟

气处理设施的运行。 

2 废水 

根据本项目工艺流程和产排污环节分析内容，本项目营运期废水主要是原

配料车间 W1 玻璃清洗废水和生活办公区 W2 生活污水。 

（1）W1 玻璃清洗废水 

本项目原料中回收的碎玻璃需进行清洗后在进入配料系统，根据本项目水

平衡分析，预计玻璃清洗废水产生量为 554m3/d。本项目类比华兴公司其它分公

司项目及同类项目，玻璃清洗废水污染物产生及处理情况见下表。 

表 4-7  项目碎玻璃清洗废水主要水污染物一览表 

主要水污染物 处理前平均浓度 mg/L 处理后平均浓度 mg/L 

COD 826 61 

BOD5 522 12.1 

SS 1220 19 

石油类 2.84 0.40 

本项目一二期已建厂区内建设有玻璃清洗废水处理站，设计处理规模为

1000m3/d，其中项目一二期玻璃清洗废水产生量约 300m3/d，本次续建项目预计

玻璃清洗废水产生量为 554m3/d，本次续建项目依托一二期已建厂区内玻璃清洗

废水处理站是可行的。 



82 

玻璃清洗废水处理站工艺流程说明： 

工艺流程简单说明：本项目建有 1 套废水处理设施，该废水处理设施设计

处理能力为 1000t/d（24 小时运行），生产废水收集经厂内污水处理站处理后循

环利用，不外排。 

①初沉池：去除玻璃清洗水内的泥沙，杂物及各种悬浮物。 

②调节池：调节水量，均化水质。 

③混凝沉淀池：通过加入混凝剂排除绝大部分悬浮物，降低污水中的化学

需氧量浓度。 

④水解酸化池：通过厌氧菌胞外酶的水解酸化作业，将大部分有机物分

解，大大降低化学需氧量和悬浮物浓度。 

⑤生物接触氧化池：在耗氧微生物的作用下分解污水中的有机物，降低化

学需氧量和生化需氧量的浓度。 

⑥二沉池：将接触氧化池出水进行泥水分离，保证生化反应的稳定。 

⑦中间水池：通过机械过滤去除污水中的悬浮物。 

⑧砂滤罐：进一步过滤，去除杂质。 

⑨清水池：回收处理的清水。 

（2）W2 生活污水 

本项目达产后预计共有员工 800 人，企业在厂内设置有员工住宿楼并配套

设置有食堂，则职工生活用水量参考《湖南省用水定额》（DB43∕T 388-2020）

个表 29 城镇居民生活用水定额，平均按每人每天 150L 计算，则生活用水量约

120.0m3/d（43800m3/a），职工生活污水排放系数按 0.8 计算，则生活污水排放量

为 96.0m3/d（35040m3/a）。生活污水中污染物主要为 COD、BOD5、悬浮物和氨

氮，据类比分析，其中 COD 浓度为 350mg/L、BOD5 浓度为 250mg/L、悬浮物

浓度为 300mg/L、氨氮浓度为 40mg/L。生活污水经隔油池、化粪池处理后的

COD 浓度为 300mg/L、BOD5浓度为 200mg/L、悬浮物浓度为 200mg/L、氨氮浓

度为 35mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后再

排入城市污水管网进入沅江市第二污水处理厂进行深度处理后排入资江分河。 

（3）其他用水及排水 



83 

根据水平衡分析内容，本项目其他用水及排水情况主要是配料添加用水为

玻璃配料时为减少扬尘所采用的喷淋装置用水；行列机、空压机生产设备用冷

却用水，循环使用不外排，适时添加新水；余热锅炉用水，蒸发损耗，适时补

充余热锅炉用水等，不再涉及其他废水外排。 

表 4-8  废水污染物信息表 

序

号 

产污环节 

名称 
类别 

污染物 

种类 

污染物 污染治

理设施

名称 

污染物排

放浓度 

(速率) 

mg/L 

污染物排

放量 

t/a 

排放 

标准 

mg/L 
产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

1 玻璃清洗 
玻璃清

洗废水 

废水量 202210m3/a 

COD 167.03 826 

玻璃清

洗废水

处理站 

61 0 / 

BOD5 105.55 522 12.1 0 / 

SS 246.70 1220 19 0 / 

石油类 0.57 2.84 0.40 0 / 

2 
员工生活

办公 

生活污

水 

废水量 35040m3/a 

COD 12.26 350 

隔油

池、

化粪

池 

300 10.51 500 

BOD5 8.76 250 200 7.01 300 

悬浮

物 
10.51 300 200 7.01 400 

氨氮 1.40 40 35 1.23 / 

表 4-9  水污染治理设施信息表 

序

号 
污染治理设施名称 治理工艺 处理能力 治理效率 

是否可行

技术 

1 玻璃清洗废水处理站 物化+生化法 1000m3/d / 是 

2 生活污水处理设施 隔油池、化粪池 ≥200m3/d 10%~50% 是 

表 4-10  水排放口基本情况 

序

号 

排放口编

号 
排放口名称 排口类型 

排放口地理坐标 排放 

方式 

排放 

规律 

受纳污水处

理厂/水体

名称 经度 纬度 

1 DW001 
生活污水

排放口 
废水 112.3547 28.8104 

间接

排放 
间歇 

沅江市第

二污水处

理厂 

表 4-11  自行监测信息表 

序

号 